esse aliqua omnia, quae non sunt multa: sicut omnia dicimus Evangelia, et tamen brevi numero, id est, quaternario continentur. Et rursus posunt aliqua esse multa, non tamen omnia: sicut multos dicimus credere in Christum, nec tamen omnes credunt. *Non enim omnium est fides*, ait Apostolus (2 Thess 3,2). Quod autem dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*; et: *Patrem multarum gentium posui te*; easdem omnes, multas; et easdem multas, omnes esse monstratum est. Ita etiam cum dictum est: Per unum in omnes transisse peccatum; et postea: Per unius inobedientiam peccatores constitutos multos: ipsi sunt multi, qui et omnes. Similiter cum dictum est: *Per unius iustificationem in omnes homines, ad iustificationem vitae*; et rursus dictum est: *Per unius oboedientiam iusti constituentur multi* (Rom 5,12.18.19); non aliquibus exceptis, sed eosdem multos, omnes oportet intellegi: non quia omnes homines iustificantur in Christo; sed quia omnes qui iustificantur, non aliter possunt iustificari quam in Christo. Sicut possumus dicere, in aliquam domum per unam ianuam intrare omnes; non quia omnes homines intrant in eadem domum, sed quia nemo intrat nisi per illam. Omnes ergo ad mortem per Adam, omnes ad vitam per Christum. Quia *sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivi*[872]-

⁵³ La interpretación pelagiana la conocemos. No todos son vivificados por Cristo, no todos mueren por Adán. Negación del pecado original y la tesis de la imitación. Agustín distingue entre universalidad numérica y causal. Agustín aduce los ejemplos de la comadrona y del maestro. Cf. *De pecc. mer. et rem.* 1,28,55; PL 44,140-141. A partir del 412 hasta el fin de su vida, repite Agustín idéntica explicación con los mismos ejemplos. Cf. *De nat. et grat.* 1,48; PL 44,270; *De nupt. et conc.* 2,28,48:

muerte sino por Adán, origen del género humano, y nadie viene al mundo por Adán sino para morir; nadie recibe la vida sino por Cristo, y nadie es regenerado en Cristo sin recibir la vida.

81. Vosotros, al no querer entender que los *muchos* que se condenan por Adán o son liberados por la gracia de Cristo son *todos*, con horrible perversidad os declaráis enemigos de la religión cristiana. Porque, si algunos se pueden salvar sin Cristo y ser justificados sin Cristo, en vano Cristo ha muerto. Existía, pues, en la naturaleza, según vosotros, en el libre albedrío, en la ley natural o escrita, algún medio por el que los justos que quisieran podían salvarse. ¿Y quién, sin ser injusto, podía prohibir la entrada en el reino de Dios a estas imágenes santas de Dios? Quizá digas: «Por Cristo, la entrada es más fácil». Pero ¿no puede decirse esto mismo de la ley: la justicia se adquiere por la ley, pero es más fácil adquirirla por Cristo? Sin embargo, el Apóstol dice: *Si la justicia viene por la ley, Cristo hubiera muerto en vano*. Y en otro texto: *Sólo hay un mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús; y: No hay, bajo el cielo, otro nombre por el que podamos salvarnos*. Por eso dijo: «En Cristo todos serán vivificados», *porque Dios confirmó la fe de todos levantándole de los muertos*.

Al proclamar vuestro dogma la excelencia de la naturaleza humana exenta de pecado, el poder del libre albedrío, de la ley

ficabuntur (1 Cor 15,22); id est, ex prima origine generis humani nemo ad mortem nisi per Adam, et nemo per Adam nisi ad mortem; et nemo ad vitam nisi per Christum, et nemo per Christum nisi ad vitam.

81. Vos autem dum non omnes, sed multos sive per Adam, condemnatos esse, sive per Christum liberatos vultis intellegi, horrenda perversitate christianae religioni estis infesti. Si enim salví erunt aliqui sine Christo, et iustificantur aliqui sine Christo; ergo Christus gratis mortuus est. Erat enim et alius modus, sicut vultis, in natura, in libero arbitrio, in lege naturali, sive conscripta, quo possent salví et iusti esse qui vellent. Iustas autem imagines Dei, quis nisi iniustus prohiberet a regno Dei? Hic forte dicis: Sed facilius per Christum. Numquid non posset etiam de lege dici: Est per legem iustitia, sed facilius per Christum? Et tamen ait Apostolus: *Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal 2,21). Non est itaque praeter unum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum (cf. 1 Tim 2,5), aliud nomen sub caelo, in quo oporteat salvos fieri nos (cf. Act 4,12). Et ideo dictum est: *In Christo omnes vivificabuntur*; quoniam in illo Deus definitivum fidem omnibus, suscitans illum a mortuis (cf. ib., 17,31). Vestrum autem dogma id persuadere conatur, vclut inculpatae praedicatione naturae, et potentiae li-

CSEL 42,304; PL 44,454; Ep. 217,6,19; PL 33,985; C. Iul. 6,34-44; PL 44,864s; *De praed. sanct.* 8,14; PL 44,971.

La doctrina pelagiana de Juliano es contraria al pensamiento de Pablo, vacía el misterio de la cruz, priva al cristianismo del misterio profundo de la salvación, rompe la solidaridad, evidente en el Apóstol y en el Evangelio.

natural o la escrita dada por Moisés, se esfuerza en persuadirnos que, si es buena, no es necesario venir a Cristo para conseguir la salvación eterna; porque si por el sacramento de la muerte y resurrección de Cristo, si todavía pensáis así, se puede con más facilidad llegar a la salvación, no es el único medio de obtenerla. Pensad cuánto os deben detestar los cristianos; renunciad a vuestro dogma sin necesidad de nuestras exhortaciones.

CAPITULO XXV

INTERPRETACIÓN DE UN PASAJE DE EZEQUIEL

82. Invocas como último y más robusto pilar de tu causa un testimonio profético de Ezequiel. Dice: *No será ya proverbio: «Los padres comieron el agraz y sus hijos padecen dentera». No morirá el hijo por el pecado del padre, ni el padre por el pecado del hijo. El que peque morirá.* Pero no comprendes que estas palabras contienen la promesa de una nueva alianza y de la herencia espiritual que nos está reservada en el siglo venidero. La gracia del Redentor borra y destruye la cédula escrita de la deuda de nuestros padres para que cada uno rinda cuentas de sus propias acciones.